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selv«-princippet. Prisloftsmodellen rummer mulighed 
for, at de midler, der tilvejebringes gennem effektivi- 
seringer, kan anvendes inden for forsyningsaktivite- 
ten til f.eks. takstnedsættelse eller til konsolidering i 
form af anvendelse af midlerne til aktiviteter forbun- 
det med vand- eller spildevandsforsyning. 

Nærværende lovforslag indeholder forslag til kon- 
sekvensændringer i miljøbeskyttelsesloven, vandfor- 
syningsloven, spildevandsbetalingsloven og lov om 
privat bortskaffelse af spildevand på Sejerø og andre 
småøer og i områder med spredt bebyggelse, som af- 
spejler adskillelsen af myndighed og drift. 

Herudover foreslås en række ændringer med ud- 
gangspunkt i, at der i de gældende formuleringer med 
»kommunale forsyninger« typisk sigtes til den -  for- 
udsætningsvis -  store og generelt anvendte forsyning 
i et givent område. Ændringerne fjerner endvidere 
sondringen mellem offentlig ejede og privat ejede for- 
syninger. 

Endvidere fastsættes det i henholdsvis vandforsy- 
ningsloven og lov om betalingsregler for spildevands- 
anlæg m.v. at prisfastsættelsen skal ske under over- 
holdelse af prisloftreguleringen efter vandsektorlo- 
ven, ligesom det fastsættes, at bidrag til dækning af 
Forsyningssekretariatets udgifter og bidrag til Vand- 
sektorens Teknologiudviklingsfond kan indregnes i 
priserne. 

I miljøbeskyttelsesloven og lov om betalingsregler 
for spildevandsanlæg m.v. foreslås endvidere et juste- 
ret betalingsprincip, som alene kan anvendes, hvis 
spildevandsforsyningen varetages af flere forskellige 
selskaber. Inden for det enkelte spildevandsforsy- 
ningsselskab vil det solidariske betalingsprincip fort- 
sat være gældende. Det er ikke hensigten med lovfor- 
slaget at ændre gældende ret på dette område. 

Endelig udvides formålsbestemmelserne i vandfor- 
syningsloven og i lov om betalingsregler for spilde- 
vandsanlæg m.v. med en bestemmelse om omkost- 
ningsdækning, herunder miljømæssige og vandres- 
sourcerelaterede omkostninger, og prissætning med 
tilskyndelsesvirkning ved prisfastsættelsen. Bestem- 
melsen implementerer dele af EU's vandrammedirek- 
tiv og har ikke sammenhæng med lovforslaget om 
vandsektorens organisering og økonomiske forhold. 

Herudover foretages ændringer af Velfærdministe- 
riets og Klima- og Energiministeriets regler som følge 
af selskabsgørelsen af de kommunale vand- og spilde- 
vandsforsyningsvirksomheder. 

Vandesektoren er i dag omfattet af forskellige skat- 
temæssige krav afhængig af organisationsform, og om 
der er tale om aktiviteter, der er forbundet med hen- 
holdsvis vand- eller spildevandsforsyning. Med hen- 

blik på at sikre en ensartet skattemæssig, behandling 
foreslås det at der generelt indføres skattepligt for 
vand- og spildevandsforsyningsselskaber m.v. 

Lovforslaget indeholder ikke forslag til ændringer 
af kommunernes myndighedsopgaver. Kravene i for- 
hold til kommunernes forudgående vurdering af en 
ansøgning og eventuelt meddelelse om indvindingstil- 
ladelse efter vandforsyningsloven foreslås således 
ikke ændret i den gældende vandforsyningslov, lige- 
som den øvrige planlægning og varetagelse af beskyt- 
telse af vandressourcerne er uændret. 

Tilsvarende fastholdes reglerne i miljøbeskyttelses- 
loven, som fastsætter krav om forudgående tilladelser 
i forbindelse med udledning af spildevand, tilslutning 
til et spildevandsanlæg og om, at kommunen foretager 
en vurdering af forureningen i forbindelse hermed. 
Med ændringen af miljøbeskyttelsesloven fastholdes 
den gældende kompetencefordeling, således at tilla- 
deiser; der i dag kræver tilladelse fra kommunalbesty- 
relsen, også fremover gives af kommunalbestyrelsen, 
og således at kompetencefordelingen mellem staten 
og kommunerne fastholdes. I dag er det kommunalbe- 
styrelsen, der meddeler tilslutningstilladelse til offent- 
lige spildevandsanlæg. Der er ikke pligt til forudgåen- 
de tilslutningstilladelse til private anlæg, medmindre 
spildevandet efterfølgende ledes til et offentligt spil- 
devandsanlæg. Med den foreslåede bestemmelse fast- 
holdes denne praksis, idet kommunalbestyrelsen giver 
tilladelse til tilslutning af spildevand til anlæg ejet af 
spildevandsforsyningsselskaber omfattet af § 2, stk. 1, 
i lov om vandsektorens organisering og økonomiske 
forhold. Tilsvarende vil det fortsat være staten, der fø- 
rer tilsyn med de spildevandsudledninger, der i dag er 
kommunale. 

Det vil fortsat være kommunen, der udarbejder spil- 
devandsplaner og på baggrund heraf meddeler spilde- 
vandstilladelser, ligesom det er kommunen, der fører 
tilsyn og håndhæver miljøbeskyttelseslovens øvrige 
regler. 

2. Lovforslagets indhold 

2. l. Miljølovgivningen 

2.1.1. Gældende ret 
Der er ikke i den gældende lovgivning krav om, 

hvordan aktiviteter forbundet med vand- eller spilde- 
vandsforsyning skal organiseres. I dele af miljølov- 
givningen forudsættes dog offentligt ejerskab af spil- 
devandsforsyningsvirksomheder og spildevandssel- 
skaber. Organisatorisk består hovedparten af den dan- 
ske vandsektor i dag af kommunale forsyningsvirk- 
somheder, som ejes direkte af kommunen og organi- 


